

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE_CIOARA__PRENUMELE__FELICIA LIANA_

Postul pentru care candidează__Sef de lucrări__ Disciplina **Recuperare în ortopedie și traumatologie, Recuperare în secția de terapie intensivă, Hidrotermoterapie și balneoclimatologie, Masaj și tehnici complementare**, Poziția în Statul de funcții_25_
 Departamentul_ **PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE** _Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual__Asistent universitar__ Poziția în Statul de funcții_____30_____

Disciplina__**Masaj și tehnici complementare, Practică medicală de specialitate**,
 Departamentul____**PSIHO-NEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE** _Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină Master Management european de sănătate publică	2009-2011	Diplomă de Master
2	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină Generală	1999 – 2002	Doctor – Medic
3	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Fiziokinetoterapie	1993 – 1998	Specialist fiziokinetoterapeut Diplomă de Licență

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie Oradea	Medicină	2003-2009	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1.	POSDRU/86/1.2/S/52422	<i>Managementul corelării sistemului de învățământ cu piața muncii,</i>	29.10. - 1.11.2012	
2.	PMA Consulting S.R.L. POSDRU/81/3.2/S/59915	<i>Marketing și Comunicare</i>	08-12. 10.2012	
3.	PerforMed	Formare profesională pentru implementarea noilor tehnologii în sistemul de sănătate”	2-5 iulie 2012	
4.	Centrul de Resurse CREST Colegiul Medicilor Satu-Mare	Managementul Calității în Sectorul Medical și Comunicare Instituțională”	17-20 iunie 2012	
5.	Universitatea din Oradea	Cancerul mamar, de la teorie la practică	16-19 mai 2012	
6.	Societatea Română de Cardiologie UMF Carol Davila Bucuresti	Actualități în aritmologie (ARCA 3)	20 Aprilie 2012	
7.	S.C. PROFILES INTERNAȚIONAL S.R.L. POSDRU/90/2.1/S/63742	„VIA – Vocație, Interese, Autocunoaștere și dezvoltare, drumul către succesul profesional”	21.03.2012	
8.	Institutul Național de Recuperare Medicină Fizică și Balneologie Bucuresti	“Injectiile terapeutice intraarticulare și periarticulare în	24-25 Nov. 2011	

		managementul terapeutic al durerii acute si cronice”		
9.	Spitalul Pelican, Colegiul Medicilor Bihor	“Intervenții chirurgicale minim invazive	24-26 febr. 2011	
10	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	„Glaucomul in patologia generală”	11-12 martie 2011	
11	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	„Protocoale de interventie in accidente colective”	13 Ianuarie 2011	
12	Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale Institutul Finlandez de Sanatate Occupationala,	“Asistența tehnică spre interoperabilitate a furnizorilor de servicii, medicina muncii pe baze standard de date”	15-17 Nov. 2010	
13	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	„Aspecte medico- legale ale situațiilor de urgență”	12-16 Mai 2010	
14	Ministerul Muncii, Familiei și Protecției Sociale Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului	MANAGER DE PROIECT	01. 02. – 02.03. 2010	
15	Universitatea de Vest „Vasile Goldiș” din Arad	„Pathologie et Pharmacologie Moléculaires. Biotechnologies”	2008	
16	Universitatea din Oradea Facultatea de Medicină și Farmacie	„Managementul de proiect și aspecte de bioetică și cercetare”	2008	
17	University of Kansas School of Medecine	“Children’s Environmental Health”	2007	
18	Universitatea „Babeș-Bolyai”, Cluj-Napoca Facultatea de Medicină, și OSART	„IOF Osteoporosis Diagnosis Course, with Densitometry Certification”	2007	

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Medicină	2004–prezent	Asistent universitar
2.	Universitatea din Oradea	Medicină	2002 - 2004	Preparator universitar
3.	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix – Ambulatoriul Integrat	Medicină	01.01.2010 – până în prezent	Medic Specialist RMFB
4.	Spitalul Clinic de Recuperare Medicală Băile Felix	Medicină	01.09.2004 – 31.08.2010	Medic rezident RMFB

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

1 Asistent universitar

- deține titlul științific de doctor;
- a publicat *minimum 3 lucrări* (articole, studii), în extenso sau în rezumat, în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- *Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar.*

Realizat/nerealizat

2. Lector universitar/șef lucrări

- deține titlul științific de doctor; - **CRITERIU REALIZAT** ORDINUL MINISTRULUI EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI INOVĂRII, **nr. 3492/23.03.2010**
- îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de lector universitar/șef de lucrări, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale, legea 1/2011; - **CRITERIU REALIZAT**
- a publicat minimum 3 lucrări (în extenso sau în rezumat) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Felicia Cioara**, Carmen Nistor, Ramona Suciu, Marius Rus, Liviu Lazăr: „The impact of rehabilitation program on patients with stroke”, European Journal of Physical and Rehabilitation Medicine, Mediterranean Journal of Physical and Rehabilitation Medicine, vol. 48, Suppl. 1 – No. 2 – June 2012, p. 178 (cotată ISI)

2. Daina Lucia, Tecsi Ioana, Chereji Anca, **Cioara Felicia**, Lasclău Caterina: Road Accidents – Analysis, evolution causes and prevention measures, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XI/A, anul 11, Editura Universității din Oradea, 2012, Revistă acreditată de CNCIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A), pag. 27-34
3. Suci Ramona Nicoleta, **Cioara Felicia**, Daina Lucia: Management of lung cancer in bihor county between 2007-2010, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XI/A, anul 11, Editura Universității din Oradea, 2012, Revistă acreditată de CNCIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A), pag. 159-166
4. Rus M, Lazăr A, Lazăr L, Adriana Ioana Ardelean, **Felicia Cioară**, *Rolul electrocardiografiei ei în diagnosticul sindroamelor coronariene acute*, PRACTICA MEDICALĂ – VOL. VI, NR. 1(21), ISSN-1842-8258, Cod CNCIS:786, Pg. 53-57, AN 2011 (B+)
5. **Cioara Felicia**, Suci Ramona Nicoleta, Daina Lucia, Chereji Anca, The effect of the thermal treatment on the chronic low back pain in Felix SPA Romania, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol X/A, anul 10, Editura Universității din Oradea, 2011, Revistă acreditată de CNCIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A), pag. 77-83
6. Suci Ramona Nicoleta, Daina Lucia, Anca Chereji, **Cioara Felicia**: Role of health education in prevention of dental disorders in school age, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol IX, anul 9, Editura Universității din Oradea, 2010, Revistă acreditată de CNCIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză) ISSN 2065-3484 (protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010), pag. 823-829
7. **Felicia Cioara**, Carmen Cseppento, Lucia Vicas, Simona Bungău: „Role of physical exercise in postmenopausal osteoporosis” Osteoporosis International with other metabolic bone diseases, vol. 22 suppl. 1, March 2011, ISSN 0937-941X, 392pp. (cotată ISI)
8. **Felicia Cioara**, Lucia Vicas, Carmen Cseppento, Liviu Lazăr: „Role of aquatic physical therapy in stroke” Osteoporosis International with other metabolic bone diseases, vol. 22 suppl. 1, March 2011, ISSN 0937-941X, 393pp. (cotată ISI)
9. **Felicia Cioara**, Carmen Avram, Mariana Cevei, Carmen Cseppento, Lucia Vicas, L. Lazăr: „The prevalence of osteoporosis in patients with ankylosing spondylitis” Osteoporosis International with other metabolic bone diseases, vol. 21 suppl. 1, June 2010, ISSN 0937-941X, 265pp. (cotată ISI)
10. **Felicia Cioara**, Carmen Avram, Mariana Cevei, L. Lazăr: „Elderly back pain and rehabilitation” Osteoporosis International with other metabolic bone diseases, vol. 20 suppl. 1, 2009, ISSN 0937-941X, 122pp. (cotată ISI)

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate, publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional; - **CRITERIU REALIZAT**

1. Nicoleta Pascalău, **Felicia Cioara**: „Actualități în managementul coxartrozei” , Editura Universității din Oradea, 2011 ISBN: 978-606-10-0638-0, 168 pag.

➤ a elaborat, cel puțin în formă electronică, un material didactic de specialitate pentru uzul studenților; - **CRITERIU REALIZAT**

1. **Cioara Felicia Liana**: „ Masaj și tehnici complementare – Îndrumar de lucrări practice”

➤ Satisface alte cerințe, specifice fiecărei facultăți/departament/centru, prevăzute în metodologiile proprii acestora, aprobate de Senatul universitar, cerințe care nu pot fi sub nivelul standardelor minime naționale. - **CRITERIU REALIZAT**

Realizat/nerealizat

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE NAȚIONALE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Scor relativ influență * Csi		Scor relativ influență autor principal * Cps		Factor impact relativ * Cfi		Factor impact relativ autor principal * Cfp	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar								
2	Profesor universitar								

Notă:

*Indicatorii menționați sub simbolul * vor fi denumiți și calculați în conformitate cu prevederile specifice fiecărui panel, elaborate la nivel național.*

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDEROR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumate în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a x_1 proiect/proiecte sau membru în x_2 proiecte			1 carte ca prim autor/ unic autor			x_3 lucrări/ x_4 prim autor		
2	Profesor universitar	Director a x_5 proiect/proiecte internaționale sau director a x_6 proiecte naționale			2 cărți ca prim autor/ unic autor			x_7 lucrări/ x_8 prim autor		

Notă:

1) Mărimile $x_1 - x_8$ au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minime.

2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data____21.05.2013____

Candidat__Cioara Felicia Liana__



Verificat:

Președinte comisie_____

Membrii comisiei_____

